et — loquentem in Vind. am Rande. — 2 Krak. caterva. — * In Vind. 
ursprünglich: que statu es. — 4 In Vind. folgte anfänglich: quo pede. 
— 6 Vind. ursprünglich: considero. — ° In Vind. folgte ursprünglich: 
quid metues. — ' Krak. inesse. — 8 In Vind. ursprünglich: actionis 
umbram Democritus orationem dixit. — 9 Vind. folgte ursprünglich: 
licet idem epi. — 10 Vind. ursprünglich: sepe virtuti preconia com
memoret. — " O und V necessitudine. — " Krak. ergo tibi de me. 
— 1S Vind. ursprünglich: scribis. — u In Vind. folgte ursprünglich: 
quos mihi. — l s Vind. ursprünglich: abjicio. was in O und V stehen 
blieb. 
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quit, qui sibi tenebrosus est. fugio nodositatem et longas 
sententiarum periodos.1 si2 assunt elegantia verba, non negligo 
illa contexere; si minus, non quero remotius, presentibus utor;3 

ut intelligar id solum mihi* Studium est, percipio tarnen rüdem 
et incontum sermonem meum esse neque dignum, qui doctas 
aures pulset, ea propter cum meas epistolas ad vos mitti 
petivissetis, substiti diuque dubitavi, an vobis probato et doctis-
simo viro meas ineptias aperirem.5 videbatur leve pondus, quod 
vestras manus incideret, pudebat me multorum errorum neque 
adhuc cuipiam6 feceram copiam. et quamvis alique epistole 
mee vulgo legerentur, non ego illas in lucem dederam,7 sed 
qui mecum convivunt familiäres nunc has nunc illas furati ex 
manibus librariorum in volumen redegerant ediderantque soda-
libus, existimantes aliquid esse, quod nihil erat.8 nam qui 
preter9 commentarios10 in Alexandrum grammaticum et Bru-
nelli poete fabulas et Bridani vulgarium dialecticorum sofis-
mata11 et Trojanam quandam historiam nihil unquam legissent, 
lucem esse in tenebris putaverunt12 atque ut ceci ducatum 
monoculo prebent, sie rüdes isti18 primas eloquentie partes 
mihi tradiderunt, qui nondum merui inter proficientes diseipu-
los numerari. tuli hunc honorem et14 quamvis sciebam non 
posse15 durare inanem gloriam nolui tarnen ipsum me confun-
dere. impartiebar his, qui ad me veniebant, quantum poteram 
luminis, et si lactis aperire fontes non poteram,16 amicorum 
tarnen sitim pura linfa sedabam. si non magna dabam, mala 
non ministrabam, non erant pretiosa que tradebam at neque 
damnosa.17 cumque ingenia invenissem sublimia, que haustus 
captare18 nobilissimos apta viderentur, his unde biberent sca-
turigines vivas ostendi, Quintiliani, Ciceronis et aliorum, quos 

1 quoniam — periodos in Vind. am Sande hinzugefügt. — 2 In Vind. folgte 
ursprünglich: sie quiequid in mentem venit oalamo committo. — 3 In 
Vind. folgte ursprünglich: solum stu. — 4 K?-a7c. mihi solum. — 5 Vind. 
ursprünglich: crederem. — 6 Fehlt Krale. — ' Vind. ursprünglich: edide-
ram. — 8 Krak. quum n. erant. —- 9 Jn Vind. folgte ursprünglich: Ale-
xandri grammatici. — 10 Krak. nonnullos. — u In Vind. folgte ur
sprünglich: et Thome Asselbachii historias. —• l a In Vind. folgte ur
sprünglich: tanquam monoeulum ceci regem habent, scio me. — n In 
Vind. folgte ursprünglich: mihi. — 14 Fehlt Krak. •— , 6 Vind. ursprüng
lich: esse. — 10 In Vind. folgte ursprünglich: sitim tarnen. —'• " si bis 
damnosa in Vind. am Rande. — , s Krak. und R capere, Vind. capare, 
0 und V captare. 
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Italia sequitur vestiganda flumina docens. patiebar igitur apud 
novos eloquentie auditores, equo animo scripta mea revolvi, 
quibus contemptui esse non poteram. at cum vos ea petivistis, 
qui omnium poetarum et oratorum opera rimati estis, qui 
omnem secularem atque ecclesiasticam sapientiam calletis, cui 
nota sunt quecunque Latina lingua maxime admiratur, non 
videbam, quo pacto meas vobis nugas traderem.1 que rara 
esse eonfidunt negociatores, ea in nundinas ferunt.2 Oratinm 
vetuit tali cum voce Quirinus:0, post mediam noctem visus, 
cum somnia vera: in silvam non ligna feras insanius. intel-
ligebam non sine mei nominis jactura lecturum vos opus,3 

quod flagitabatis. verum cum illud semel atque iterum petere-
tis,4 elegi etiam cum damno fame mee5 vestre voluntati parere; 
misi ad vos librum. non ut judicaretis, qui a me ipso cense-
batur" insulsus, minus vero ut laudaretis, qui meo judicio 
vituperandus erat, sed amico,- sed patri, sed domino nolui quic-
quam negare. existimavi autem, cum primam libri legissetis 
paginam, statim vos satias7 caperet, dixique libro cum manu 
misi: perge audacter, sed scito, te non sine magno discrimine 
tuo doctas cardinalis aures aditurum; aut ille igni te dabit 
aut ad farmacopolam mitteris. quid enim aliud meis scriptis 
augurer, quam ille suis qui ait:8 sunt tectura, piper, cinnama, 
thura, crocum. sed accidit mihi, qüod nuper in Vienna9 cui-
piam Genuensi monacho ordinem divi Francisci professo: is 
Patavi studens, cum accepisset egregios in Austria magistros10 

esse, qui oratoriam docerent, cupidus ejus artis11 ad summum 
ediscende, cuius prima elementa teneret, insalutatis amicis 
festinus in Austriam migravit, non minus avidus12 peregrinas 
hauriendi doctrinas, quam ille,13 qui Ethiopiam adiit, ut gynno-
sophistas et famosissimam solis mensam videret in sabulo. at 
cum Viennam ingressus14 gimnasia philosophorum percurrisset, 

1 In Vind. folgte ursprünglich: nemo. — 2 In Vind. folgte ursprünglich: 
nemo in silvam ligna portat. — * Vind. folgte ursprünglich: meas epi-
stolas. — * Vind. folgte ursprünglich: nolui vel. — 5 Fehlt Krak. — 
6 O, V putabatur. — ' R, 0, V sacietas. — 8 0, V de suis ait. — 
9 Vind. ursprünglich: Austria. — 10 Vind. ursprünglich: oratores. — 
11 Vind. folgte ursprünglich: ediscende. — " Vind. folgte urspiiinglicli: 
hauriendi. — 1S Vind. folgte ursprünglich: Siros, Phenices, Arabes. — 
\* Vind. folgte ursprünglich: sco. 

* IToraz, Sevm. I, 10, 33—34. 
F O D t e s . II. Alt. G3. Bd. 21 
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tanti eam scolam fecit,1 ut qui venerat auditurus, mox cathe-
dram ascenderet audiendus, et quos queritabat magistros/ hos 
discipulos informaret.3 simile mihi evenit. expectavi contemptum, 
existimationem sum consecutus; credebam vituperari et accipio 
laudem; timui odium et amorem reporto. quid dicam, vosne in-
genii tardioris* imperitumque judicem predicem, qui lippis oculis 
album pro nigro recipiatis dicatisque malum bonum et bonum 
malum? stat contra epistola vestra summa eruditione plena, 
cujus5 an sententias graves an6 summam exornationem magis 
demirer hesito. universas, quas libro meo laudes accumulatis,7 

unica epistola vestra complexa est; vestre sunt, quas mihi virtu-
tes ascribitis. quid ergo est, quod vos8 meam erexit in laudem? 
noluistis me contristari; invenistis epistolas, quibus me poetam 
vocito, quamplures; dixistis intra vos ipsum, grande hie homo 
de se Judicium facit, qui grande sibi nomen usurpat.9 me-
ministis eorum, que Flaccus de poetis ait:* ingenium cui sit, 
cui mens divinior atque os magna sonaturum des nominis 
hujus honorem, sciebatis Ciceronis verba, que in oratione pro 
Licinio Archiab ponuntur, dum ait: at qui sie a summis homi-
nibus eruditissimisque accepimus, ceterarum rerum studia et 
doctrina et preeeptis et arte constare, poetam natura ipsa valere 
et mentis viribus excitari et quasi divino quodam spiritu af-
flari, quare suo jure ' noster ille Ennius sanetos appellabat poe-
tas, quod quasi deorum aliquo dono ac munere commendati 
nobis esse videantur. cogitastis ergo, si mea scripta pro me-
rito reprehenderetis, grandem me molestiam habiturum, qui 
cum10 sanetis ascribi poetis cuperem et inter vetustissimum e 
doctis genus me ipsum collocarim, vestra sententia nedum poete 
titulis, sed neque11 medioeris scriptoris nomine dignum me re-

1 Vind. folgte ursprünglich: u t legere quam audire maluerit. — 2 Vind. 
folgte ursprünglich: discipulos sive, his se diseipulis prebuerit audien-
dum. haud secus mihi nunc tecum sentio. — 3 B, Krale, folgt: simile 
mihi evenit; Vind. folgte ursprünglich: pro contemptu existimationem 
ex te reeipio, pro vituperio laudem, amorem pro. — * Vind. folgte ur
sprünglich: existimem aut inept. — 6 Vind. folgte ursprünglich: pru-
dentiam. — 6 Vind. folgte ursprünglich: exornationem. —• 7 Statt ur
sprünglichem, attribuis in Vind. — s Vind. folgte ursprünglich: in. — 
9 Vind. ursprünglich: inge . . . meministi eorum, que Placcus. —• 10 Vind. 
folgte ursprünglich: poeta yideri vellem. — n Vind. folgte ursprünglich: 
nomen. 

» Soraz, Serm. I, 4, 43—44. — b Cicero, Pro Arclda 18. 
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perirem.1 nisi opinioni mee f'averetis, putastis me animo ca-
dere, spem2 ponere,8 stilum deinceps scripturamque omnem 
negligere; nohiistis me4 vulnere tali confodere;5 providistis, 
que amico utilia credidistis. voluistis me scribere, ingenium 
exercere, conai'i in dies magis, ut,6 si non essem modo qui 
vellem, fierem aliquando, qui possem. noluistis deinde meis 
epistolis, que jam currere per Germaniam ceperant, opinionem 
demere. ago gratias humanitati vestre, que de suo judicio, 
quam de mea fama maluit hesitari; nomini meo vel cum 
vestro detrimento consulere voluistis. videor videre commen-
datione vestra ingentem meis epistolis favorem accedere.7 quis 
enim post hac illas8 carpere audeat, quas noverit vestro testi-
monio comprobatas. ego quidem, quod a vobis modo scriptum 
est, in capite voluminis collocabo, ne quis mea prius legat 
scripta, quam vestra noverit auctoritate legenda; et si enim 
Apolinis illud responsum memorie teneo, quo9 se quemque 
noscere jubet, gaudeo tarnen nomen meum quocunque pacto 
illustrari.10 cur non laudari falso malim, quam vero vituperari, 
potis est vestra commendatio facere, ut me ceteri quoque com-
mendent. non omnia nomen adversum habent, multa erecta 
sunt11 et habentur in pretio, que12 rectius vilipensa jacerent; 
multum in omni re fortuna dominatur. hec pro libidine sua 
nunc obscurat mortalia nunc celebrat neque in poetis13 ac 
ceteris scriptoribus vim perdidit; plurimi ejus beneficio magis 

1 Vind. folgte ursprünglich: opinatus nisi. — 2 Folgendes spem in Vind. 
gestrichen. — s Folgendes nullain in Vind. gestrichen. — 4 Folgendes 
tanto in Vind. gestrichen. — 5 Vind. folgte urspi-ünglich: habeo tibi 
gratias at qui poteras et vituperationem omittere et laudem. habeo tibi. 
— 6 Vind. folgte ursprünglich: fierem aliquando qui vellem credi. — 
7 In Vind. korrigiert aus: opinionem augeri. — 8 Vind. folgte ursprüng
lich: audeat. — 9 Vind. folgte ursprünglich: jubet. — 10 In Vind. folgte 
ursprünglich: nemo enim qui non appetat famam et optimus quisque. 
nulli pectori fama horrori est. optimus quisque (cupiditatis gestrichen) 
glorie cupiditate tangitur. philosophi, qui rigide, philosophorum secta, 
que nihil honoris causa faciendum censuit. inventi sunt aliquando 
philosophi, qui (fugiendam gestrichen) spernendam fugiendamque famam 
suaderent. non tarnen illis ipsis libris, quos de tali contemptu propterea 
scripserunt, sua nomina detraxerunt. sentio ego tuas laudes. malo de 
me bene homines et falso sentiant. cur non laudari falso velim malim-
que ex professo vituper. cur non laudari falso malim quam vero velim. — 
11 In Vind. folgte ursprünglich: que jacerent. — 12 In Vind. folgte ur
sprünglich: jacere me. — 18 Folgendes vim perdidit in Vind. gestrichen. 
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quam propria virtute claruerunt. nonnulli1 cum essent digni 
memoria nominis sempiterna3 fortune malignitate depressi, ne-
quaquam emergere potuerunt. quid si meis scriptis vestro 
beneficio non fortuna, que nihil est nisi divina vel3 Providentia 
vel permissio, sed4 deus ipse5 subriserit?6 nunquid letabor, 
nunquid gloriabor et vestro nomini fateri me omnia debebo, 
qui me reddideretis immortalem?' Ydumeneus, quoniam in 
epistolas incidit Epicuri, Atticus Ciceronis, Lucillus Senece 
eternam memoriam consecuti sunt.8 vos", quia medias inter 
scripta mea venistis, mihi mortalitatem eripitis, et quod illi ex 
alienis acceperunt, hoc vos meis epistolis9 prestatis. quidni 
igitur vos amem, vos observem, vobis omni officio servire 
studeam? sed dixi me vestrum ab initio, non muto sententiam. 
illud me discutere amplius convenit, quod supra de poetis est 
tactum. neque enim idcirco poetam, pritisquam sacris ordini-
bus initiatus essem, me appellavi, quoniam vel10 Mantuano vel 
Peligno vellem videri similis aut par alteri cuipiam veterum, 
quos vates et claros et sanctos vocant mentis divine participes. 
sed ita hoc nomen mihi ascripsi, quemadmodum in una episto-
larum Seneca suscipit, qui omnibus versus facientibus hoc 
nomen commune dicit, quamvis absolute pronuntiatum, apud 
Grecos Homerum, apud Latinos Virgilium denotet. edidimus 
et nos aliquando versus, scripsimus elegias, eglogas, satiram 
quoque dictavimus, non tarnen11 poete nomen propria temeri-
tate suscepimus nee prius hoc titulo sumus usi, quam nos 
Federicus cesar apud Francfordiam visis quibusdam opusculis 
nostris laurea nos donavit. quemadmodum autem, qui juri aut 
canonico aut civili operam dederunt, postquam magisterium ac
ceperunt, cum litteras ad amicos missitant, aut decretorum aut 
legum doctores se inscribunt, ita et nobis12 poete nomen assu-

. i 

1 Vind. folgendes fortune malignitate gestrichen. — 2 Folgendes obscurati 
in Vind. gestrichen. — s Folgendes permissio in Vind. gestrichen. — 
4 V, 0 si. — 5 que — ipse in Vind. am Rande. — 6 Folgendes nonne 
ego in Vind. gestrichen. — 7 In Vind. folgte ursprünglich: Epycurus 
Ydumeneo, Tullius Attico, Seneca Lucillo suo eternam memoriam (polli 
gestrichen) suis epistolis eternam memoriam prebuernnt. Ydumeneus 
quoniam in epystolas incidit Epycuri eternam memoriam consecutus 
est. — s Folgendes tu quia mea inter scripta in Vind. gestrichen. — 
9 Folgendes prebe in Vind. gestrichen. — I 0 Vind. ursprünglich: Maroni 
vel. — n In Vind. folgte ursprünglich: per hunc pete. — 18 Vind. ur
sprünglich: nos appellare poetas permissum. 
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mere licitum1 arbitrati sumus, ne vel concessum honorem vel 
concedentem contempnere videremur, et nos enim manum 
f'erule subduximus et lucum novimus Martis et quas torqueat 
umbras Cacus et quantas jaculetur Monicus ornos. videbamur 
nostro uti jure, si ejus artis titulos assumeremus, in qua non 
parvam etatis partem consumpsissemus. sed fuit alia non minor 
ratio, que me hoc nomine frequentius uti coegit; et enim, 
cum venissem in Austriam, in secretarium cesaris assumptus, 
offendi omnes, qui periti apud Viennenses habebantur, poeticam 
velut rem pernitiosam et abhominabilem detestari. cepi ergo2 

eos arguere, disputare sepe cum eis, ostendere, poeticam3 qui 
recte uterentur, his frugiferam esse nomenque talis doctrine 
habendum et honorabile et sanctum. tumque, ne quis me 
nomen* horrere crederet, quod laudarem,5 poetam me scribere 
cepi neque dimisi titulum, donec ad ecclesiam veniens sacros 
ordines imbui6 et ad sacerdotium promotus, que seculi pom-
pam saperent, postergavi. habetis, cur me poetam dixerim et 
quid de me ipso sub tali titulo senserim. nunc quoniam de 
poetica admodum perite nonnihil7 disputastis, non erit ab re, 
quid mihi de poetica tenendum videatur in medium proferre, 
in cujus defensionem sepe scripsi, sepius adversus contentio-
sos sermones serui,8 quos in hac epistola9 succincte repetam. 
omnes qui poetice sunt infesti,10 si modo aliqua sunt imbuti 
doctrina, his argumentationibus in eam utuntur. Plato, qui 
fuit omnium philosophorum procul dubio excellentissimus, ex 
ea civitate quam finxit, cum mores optimos et optimum rei-
iptibMce statum exquireret, poetas eduxit,11 quod minime fecis-
set, si utiles fuissent; non sunt igitur admittendi poete.12 

Cicero13 in Tusculanis/ cum de dolore disputat, videsne, 
inquit, poete quid mali afferant? lamentantis [!] inducunt 

1 Folgendes existim. in Vind. gestrichen. — 2 Vind. folgte ursprünglich: 
contendere. — 3 Ursprünglich plus in Vind. gestrichen. — 4 Krak. 
nomen me. — 5 Folgendes cepi in Vind. gestrichen. — 6 Folgendes 
suscapi in Vind. gestrichen. — 7 Folgendes dixiss in Vind. gestrichen. — 
8 In Vind folgendes omnes qui poetice sunt infesti, si modo quippiam 
gestrichen. — 8 Folgendes breviter in Vind. gestrichen. — 10 In Vind. 
folgte ursprünglich: et aliquid docti. — u In Vind. folgte ursprünglich: 
minime ta. ille. — 12 Krak. non sunt ergo utiles, igitur non sunt. — 
13 In Vind folgendes quoque gestrichen. 

» Cicero, Tuscul. II, 11, 27. 
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fortissimos viros, molliunt animos nostros, ita sunt deinde 
dulces, ut non legantur modo, sed etiam ediscantur. sie ad 
malam domesticam diseiplinam vitamque umbratilem* et deli-
catam cum accesserunt etiam poete, nervös omnes virtutis eli-
dunt. totum hie comprehenditur, quod dici contra poetas 
potest. pergunt tarnen, qui verbosiores sunt atque amplius 
hanc mansuetiorem musam inseetantur. Boetius, inquiunt,2 vir 
sane peritissimus et vite sanetioris, philosophiam inducit sibi 
loquentem, que scenicas meretriculas et poeticam et oratoriam 
videtur appellare, que dolores egrote mentis non modo ullis 
remediis non fovent sed duleibus insuper alunt venenis homi-
numque mentes assuefaciunt morbo, non liberant.3 Cato, qui 
fuit Romanorum severissimus, Marcho nobiliori velut probrum 
objeeit, quoniam poetas in provinciam duxisset; duxerat enim 
ille in Etholiam Ennium. Hieronimus,. darum jubar ecclesie, 
verberibus se se cesum ab angelo scribit, quoniam Ciceronianus 
magis quam Christianus esse videretur. quid si Virgilianum 
aut Terentianum illum angelus invenisset!4 carpiuntur ab eo 
nonnulli episcopi, qui Codices evangelicos postponentes, lectione5 

poetica se oblectant. quo pacto insuper6 poetas amplectemur, 
quorum scripta non solum7 hominum sed deorum quoque et 
stupra et adulteria commemorant, potare, amare, scortari 
adolescentes* instruunt?8 quis major ad imitandum quam deus 
inveniri potest, aut quis eum coarguat,9 qui se dei secutum 
exempla demonstrat?10 Jovis exemplo teneram11 corrupisse vir-
ginem Terentianus se Chereas jactitat. multum est, cum deus 
auetor habetur.12 pictura, inquit ille, hec inerat, Jovem, quo 
pacto Damne misisse ajunt quondam in gremium imbrem au-
reum- egomet quoque id spectare cepi et quia consimilem 
luserat jam olim ille ludum, impendio magis animus gaudebat 
mihi, deum se se in hominem convertisse atque in alienas tegu-
las venisse clanculum, per impluvium fueum factum mulieri. 

1 Krak. folgt modo. — 2 O, V inquit. — 3 que — liberant Vind. am Bande. 
— * Vind. folgte ursprünglich: episcopos ille magnopere. — B Vind. ur
sprünglich: Virgiliana. — 6 Vind. ursprünglich: amplecti poeta licebit. 
— 7 Vind. ursprünglich: homines. — 8 Vind. folgendes multum est cum 
deus in exemplo ducitur. doeumento est Terentianus. numquid Teren
tianus ille Chereas gestrichen. — 9 Krak. arguat. — 10 Vind. ursprüng
lich: confirmat. — 1J Fehlt O, V. — 12 Vind. korrigiert aus in exemplo 
ducitur. 
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at quem deum! qui templa summa sonitu concutit. ego hoc 
homuncio non facerem? ego illud vero feci ac lubens.1" faces-
sant ergo poete, qui talia de diis referunt, que2 sibi turpes 
indigna lenones ducerent.3 quid agat, cum ea legerit, im-
berbisf juvenis cereus, in vitium flecti5 sie natura jubet; velo-
cius et citius nos corrumpunt exempla, magnis cum subeant 
animos auetoribus. non erit igitur bene instituta civitas, que 
poetis non occluserit januas. 

Sic mecum sepe contendisse aliquos memini. quibus ego 
in hunc modum respondere consuevi: quid vos mihi civitatem 
Platonis objicitis, que nulla unquani in provincia sedem repe-
rit?6 quid curet ex ea se civitate poetarum chorus exulare, 
que neque in celo neque in terra visa est unquani.7 at cum 
poetarum fictiones bieipitis plerunque Parnasi somnia referant, 
non possum non admirari, cur somniatores ex civitate somniata 
Plato deduxerit.8 cur ego non exulare ex ea9 civitate voluerim, 
quam conditor ejus inhabitare non possit? aut equidem suam 
civitatem necesse fuisset Platonem relinquere aut secum intro-
ducere poetas, cum fuerit ipse poeta, cujus apud Macrobium 
versus nonnulli referuntur magis petulei, quam tanti viri gra-
vitati conveniant. nee Cicero illam ingredi civitatem permitte-
retur, que poetas repelleret, cum et ipse tres libros de tempo-
ribus suis carmine conscripserit.10 sed licet laudet ipse Plato
nem de sua civitate poetas exeludentem, non tarnen ipse de 
Roma, cui se omnia debere fatetur, poetas exeludit. Archiam 
poetam egregium cum Gracchus negaret in civitate retinendum, 
quis illum defendit nisi Cicero? extat ejus oratio, de qua supra 
memini, in qua hec verba ponuntur: sit igitur sanetum apud 

1 In Vind. folgendes preterea gestrichen. —- 2 Vind. folgendes turpissimis 
indigna lenonibus videri possent gestrichen. — 3 Vind. ursprüngliches 
quid faciant adolescentes cum ea le. quid agant ea legentes adolescen-
tuli — korrigiert aus adolescentes — gestrichen. — * Korrigiert in Vind. 
aus adolescens. — 5 quid — flecti Vind. am Bande. — 6 Vind. folgte ur
sprünglich: non est cur moleste feram. moleste cur. — 7 Vind. folgte 
ursprünglich: at cum somniaverit Plato suam civitatem. non possum 
non vehementer admir. — s Vind. folgte ursprünglich: addite quod 
vestrum Platonem inter poetas veteres numeravit, cujus versus apud 
Macrobium referuntur magis petulei quam tanti viri gravitati con
veniant exulasse ex sua civitate. — 9 Krdk. illa. — 10 Vind. folgte ur
sprünglich: sed minime is est. laudat hie Plato. 

"• Terenz, Eunuchus III, 5, SG—43. 
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vos humanissimos homines hoc poete noinen, quod nulla un-
quam barbaries violavit. saxa et solitudines voci respondent, 
bestie sepe immanes cantu flectuntur atque consistunt; nos 
instituti rebus optimis non poetarum voce moveamur?1" ecce 
cum ad serium, cum ad verum ventum est, non abigit ex sua 
civitate poetas2 Cicero, sed retinendos, sed admittendos, sed 
honoribus cumulandos3 suadet. quid de Bohetio dicam? quis 
risum teneat, cum damnari a poeta poeticam audiat? an non 
est ipse Boetius tum maxime poeta, cum poeticas carpit musas, 
qui filosophiam secum versibus agentein et utentem fictioni-
bus introducit? quot apud eum fabule sunt, quod metrorum 
genera!4 dum poeticam damnat, Boetius similis illi videtur, 
qui jurabat non esse jurandum. sed altior5 Boetio mens fuit, 
quam vel poetarum hostes apprehendant vel hac epistolari dis-
putatione6 possit exponi. quippe aut legendi sunt poetarum 
libri aut ipse toto fugiendus orbe cum7 sua consolatione Boe
tius, apud quem philosophia, cum de Providentia disserit,8 

magni dei familiärem suum appellare Lucanum non veretur et 
illius inserere metri sententiam: victrix causa diis placuit, sed 
victa Cathoni.9b nee me Cathonis auetoritas frangit,10 cui nee 
nobilior auscultavit neque senatus cessit, apud quem maximo 
semper honore poete sunt habiti. habeo clarissimorum copiam 
virorum, quos Cathoni valeam objeetare, de quibus posterius 
dicam. ad Hieronimum transeo, cujus optarem qui vivunt 
omnes fieri persimiles; sie enim et sanetimonia vite et elo-
quentie copia omnes valeremus. scatet hie undique poetarum 
dictis neque vel traetatum ejus referetis vel11 epistolam, ubi 
non Tulliana redoleat eloquentia. sie de ceteris ecclesie docto-
ribus licet invenire, quorum faeundiam, que muta fuisset alio-
quin, illustravere poete.12 sane Hieronimus cum secularibus 

1 Vind. folgte ursprünglich: non tunc res fida sed vera agebatur. hoc 
lieuit animam retineri. in sua civitate. in caput orbis terre. in 
magistram animi conventuni. si quis preterea Ciceronem in Tusculanis. 
ecce cum ad verum. — 2 0, V poetas ex s. c. — 3 sed — cumulandos 
in Vind. am Rande. •— 4 Vind. ursprünglich: similis videtur esse Boe
tius dum poeticam damnat. — s Vind. ursprüngliches illi me gestrichen. 
— 6 Vind. korrigiert aus brevitate. — 7 Vind. ko?-rigiert aus in. — 
8 0, V dixerit. — 9 quippe — Cathoni in Vind. am Bande. — 10 Vind. 
folgte urspi-ünglich: qui nee. quem nee nobili. — u Vind. ursprünglich: 
neque. — 12 Vind. folgte ursprünglich: consulo ego. consulereni Omnibus. 

a Cicero, Pro Archia 19. — •> Lucanus, Bellum civile I, 128. 
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plenus litteris1 esset2 gentilesque disciplinas quasvis ebibisset, 
tum se verberibus affectum3 dixit.4 permitto id omnes agant; 
cum poetas omnis[!] viderint,5 legerint, didicerint, tum secula-
rium studia litterarum abjurent. nil obsto,6 nil adversor. ne-
que ego is sum, qui pontifices maximos relictis evangeliorum 
codicibus aut: Titire tu patule aut: arma virumque canentes 
laudaverim. sint7 non solum etati verum etiam dignitati8 sua 
cuique studia. sicut enim grammaticam atque dialecticam epi-
scopum didicisse non discere voluerim, sie poetas9 illi notos 
optaverim, noscendos jam minime suaserim. sed Hieronimi 
quod sit10 Judicium inferius exponemus.11 ultimum, quod isti 
gravius putant, illud afferunt, quia poetas plurima tradere de-
monstrant, quibus non solide mentes12 capte dilabuntur, sive 
cum deoruin mentionem efficiunt sive cum voluptates commen-
dant. de diis autem non est, cur poetis sit^irascendum; tem-
poris illud, non personarum est vitium; etas eorum dei unius 
haud plenam notitiam habuit. gentiles fuerunt, qui Jovem, 
Junonem, Saturnum, Martern pro diis habuere neque13 id erro-
ris poetas magis quam philosophos invasit. Socrates, Plato, 
Aristoteles, Zeno, Cleanthes, Diogenes, Aristippus diis litavere. 
quid mirum, si poete hos14 deos collaudant, quos sua credidit 
etas celum incolere? publicus error excusationi est. si non 
licet poetas legere, quia deorum faciunt mentionem, neque 
philosophos intueri licebit, quorum scripta deorum15 nomini-
bus16 sunt referta. sed quis hodie tarn ebetis est ingenii, qui 
propterea Jovi sacrificet17 aut thurificet Herculi, quoniam deos 
illos poetarum carmina vocitant?18 omnes pueri et qui nondum 
ere lavantur, homines illos fuisse impuros atque nefarios didi-

1 Krak. litteris plenus. — * Vind. folgte ursprünglich: omnemque genti-
lium diseiplinarum presentiam calle. — 3 0, V verberibus affectum se. 
— * Vind. folgte: tunque secularia. — 5 Vind. korrigiert aus perlege-
rint. — 6 In Vind. folgendes nil contra gestrichen. — ' In Vind. folgte 
gestrichenes sua cuique etati studia. — s Folgendes studia in Vind. ge
strichen. — ° In Vind. folgte urspi-ünglich: notos esse, non dixerim. 
non notos. haud noscendo. — 10 0, V est. — l l sed — exponemus in 
Vind. am Rande. — 1S Vind. folgte ursprünglich: capiuntur. — 13 Vind. 
ursprünglich: sed. — u Vind. folgte ursprünglich: collaudant. — '" Vind. 
ursprünglich: diis. — 10 Vind. ursprünglich: referta sunt, at re. — 
17 In Vind. folgte ursprünglich: aut Herculi thura porrigat quoniam poeta
rum carminibus illos appellari deos. thurificet quia poetarum carmini-
bus illos tenere celum. — l a Vind. ursprünglich: etiam pueri, nisi qui. 
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cere, de quibus sane rectius poete quam philosophi scribunt.1 

referentes enim turpia illorum facta3 manifeste nobis osten-
dunt, divinitatem ab illis longe fuisse3 delirasseque omnes 
veteres, qui eis aras dedicavere. quod autem voluptates ap-
probant dolorem que summum esse malum sentire videntur, 
amores referunt, compotationes4 commendant et laute fercula 
mense magnis extollunt vocibus, non est, quod movere nos 
debeat. inducunt poete diversas personas tenentesque legem 
artis cavent, ne forte seniles mandentur juveni partes puero-
que viriles, alius Sardanapalli sermo, alius Arbacis erit. inter-
erit Davus, ne loquatur an audax Pithias, Catoni severitas, 
Cajo Cesari dementia tribuetur.5 alius bonis favebit, iratos 
reget, amica consilia prebebit, peccare timentes amabit, brevio-
ris mense laudabit dapes, salubrem justitiam commendabit. 
alius virtutis inimicus, cedis avidus, nulli fidus, ventri atque 
Veneri deditus,6 consentanea7 suis moribus verba profundet. 
oportet enim poetam eorum exemplar intueri, quorum personas 
in medium profert atque illinc vivas deducere voces.8 cum 
vero ex persona sua poeta loquitur,9 tum, quid patrie debea-
mus, quid amicis edocet; quo sit amore parens, quo frater 
amandus et hospes, quod sit10 officium senatoris,11 quod judi-
eis, quod ducis12 in bella vadentis monstrat; que laus13 et 
quanta bonis sit vivere parvo, quo virtus, quo ferat error 
indicat.14 omnes ad summum bonum viam parare contendunt; 
si quis autem|15 callem non rectum aperit et aut in voluptate 
aut in honoribus aut in potentia felicitatem asserit vestigan-
dam, non est, quod miremur,16 quando et pbilosophorum in 

Vind. korrigiert aus tradunt. — 2 Vind. folgte ursprünglich: quid aliud 
agunt quam. — s B, 0, V fuisse longe ab illis. — 4 Vind. aus ursprüng
lichem convivia korrigiert. — 5 Krak. attribuetuv. — ° Vind. ursprüng
lich: suis moribus. — 7 Vind. folgte ursprünglich: verba prebebit. — 
8 Ursprünglich folgte Vind.: ac cuique persone convenientia reddere 
verba. — 9 Ursprünglich folgte Vind.: rarus est, qui non frugalitatem 
suadeat pietatem commendet, quo virtus. quo ferat errorum doceat. 
quod si quis est Paulo latior quo ferat virtus. — 10 Ursprünglich folgte 
Vind.: sit conscripti viri. — n Vind. folgte ursprünglich: officium. — 
12 Vind. folgte ursprünglich: officium. — 13 Vind. für ursprüngliches: 
virtus. — u Vind. folgte ursprünglich: quod si quis in voluptate sum
mum bonum collocat non est cur poetis irascamur, quando et philosophi 
reperti. — 1ä Folgendes est in Vind. gestrichen. — lö Vind. folgte ttr-
aprünglich: ex philosophis cratas ista prorepit. 
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hac ipsa re multas hereses1 esse constat. eapropter cum 
vehementi quodam impetu commotus in Tusculanis Cicero poe-
tas acrius momordisset, qui fortes viros muliebriter ferre dolo
rem traderent, mox tarnen se se correxit et quasi durius esset 
invectus penitens ait: sed quid poetis irascimur, virtutis ma-
gistri philosophi inventi sunt, qui summum malum dolorem 
dicerent.a at si vitare poetas idcirco volumus/ quia aut eju-
lantem3 Herculem aut querentem suas penas Prometheum sive 
Pi'iamum filiorum necem aut Andromachen viri obitum deplo-
rantem4 referunt,5 vereor, ne sacre derogemus historie, que 
David, sanctum virum et acceptum deo, mortem filii impatien-
ter tulisse commemorat: fili mi Absalon, inquit ille, Absalon 
fili mi, quis mihi tribuat, ut ego moriar pro te, Absalon fili 
mi, fili mi Absalon.6 nihil est, quod apud poetas negas esse 
legen dum, cujus non simile sacra volumina contineant.7 mundi 
principium paricidio contaminatur, prevaricantes filii dei dilu-
vio causas prebent, Sogdomam et Gromorram turpissima libido 
subvertit, ebrietatem et incestam Venerem Loth somnolentus 
ostendit,8 Isaac ab uxore decipitur, a fratre supplantatur Esau, 
Racheiis nuptias9 bis septem annis venatur Jacob videbantur-
que illi pauci dies pre magnitudine amoris.10 venditur a 
fratribus Joseph, Judas ex nuru filios accipit, Sanson11 in 
sinu meretricis obdormit, filiam Jepte sacrificat, innoxium 
effundit sanguinem Athalia.12 transite judicum facta, inspicite 1S 

1 Ursprünglich folgte Vind.: inve. — '* Für ursprüngliches volumus im-
putare poetia in Vind. — 3 In Vind. für ursprüngliches dolentem. —-
4 sive — deplorantem in Vind. am Rande. — 5 In Vind. folgte ur
sprünglich: imputabimus. cur non magis historicos sacram se. — 6 Ur
sprünglich folgte Vind.: quid preterea vel sceler . . . nulluni mihi nefas. 
quicquid apud poetas negas esse legendum . . . in factis tibi nolu. nihil 
est quod in poetis videatur non esse. — 7 Ursprünglich folgte Vind.: 
mundi principium parricidio contaminatur. diluvium ex prevaricatione 
colligitur. Soddomam et Gomorram pessima peccata subvertunt. parri-
cidium tibi mundi principium ostendit. prevaricas dei filius filios 
diluv. . . . — 8 Vind. folgte ursprünglich: Josep a fratribus venditur. — 
0 Vind. korrigiert aus amorem. — 10 Vind. folgte ursprünglich: Judas 
cum nuru jacet. venditur a fratribus Josep. sororem vitiat Absalon. 
ad concubitus patris ingreditur. patrem regno depellit ad coneubinas 
ejus ingreditur. Judas sue nurum implet ventrem. — n Vind. hatte ur
sprünglich: in concubine sinu. — 12 Ursprünglich folgte Vind.: dift'undit. 
— 13 Für ursprüngliches respice. 

* Cicero, Tuscul. II, 12, 28. 
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reges: inventus juxta cor dei David1 tradimentum, adulte-
rium homicidiumque committit.2 sororem vitiat3 Amon, fratrem 
interficit Absalon, regno patrem dejicit, ad concubinas ejus in-
greditur. inter concubinas atque uxores corrumpitur Salomon, 
lapidibus obruitur Nabuth iniquis, dum4 regem regit Zorobabel.5 

non6 est, quod epistole committi possit; quantum sceleris Sacra 
nobis historia manifestat. legimus tarnen hanc fructumque de 
his sugimus,7 cum malam vitam male finitam8 et bonos bono
rum reperimus exitus.9 nee secus in aliis gentium historiis10 

aut in narrationibus aeeidit poetarum. ob quam rem credo 
abunde probatum esse, non ideirco vitari poetas oportere,11 

quoniam turpia sepe commemorent, quando et honesta frequen-
tius inculcant.12 superat nunc ad exempla descendere virorum 
illustrium,18 qui poetas14 ardenter amarunt ac eorum operibus 
sunt delectati,15 quippe non singularium modo virorum sed 
publico civitatum consensu commendatos poetas aeeepimus.16 

Orpheum, qui fuit ex vetustissimis, Jagri filium, Tracern poe-
tam, adeo vetustas coluit, ut imaginem ejus in templo Pieri-
dum collocaverit, que, sicut Arrianus auetor est, usque in Ale-
xandri tempus17 perseverans, cum vicisset ille Trivallos, sub-
egisset18 Illirios, Thebas diruisset, Athenis pacem dedisset, 
continue sudasse visa est, signincans, ut Aristander divinator 
ait, ingentem instare laborem poetis,19 qui Alexandrum essent 
et Alexandri res gestas versibus20 commissuri. Homerum,21 

ut Cicero tradit, Colophonii civem suum esse dieunt, Chii 
suum vendicant, Smirnii vero suum esse confirmant, itaque 

1 Vind. folgte ur^yrünglich: adulterium, homieidium. — i In Vind. folgen
des Absalon sorore gestrichen. — 3 0, V violat. — * Vind. ursprüng
lich: dum viro Zorobabel imperat. — °V Jozabel auf Rasur. •— 6 Vind. 
ursprünglich; longum. — 7 Vind. ursprünglich: colligimus. — 8 Vind. 
hatte ursprünglich: reperiimis et bonorum bonos exitus. — " Vind. ur
sprünglich: similis quoque fruetus poetarum narrationes afferunt. ldem 
apud omnes historias. — 10 Vind. folgte ursprünglich: aeeidit neque. — 
11 Vind. für ursprüngliches debere. — 12 Vind. für ursprüngliches apud 
eos inveniuntur. — 13 Vind. ursprünglich: illustrium virorum. — " Ur
sprünglich folgte Vind.: ama. — 16 Vind. für ursprüngliches delectati 
sunt; dann folgte: at non singulares modo viri. — 16 Vind. folgte ur
sprünglich: Orpheum quem ex vetustissimis habentur. Orpheus, Muscus 
et Linus. — " Vind. folgte: mansit tumque sudasse trade. — 18 0, V 
subjeeisset. — 19 Vind. ursprünglich: poetis laborem. — *° Vind. folgen
des manda gestrichen. — 21 0 Homeri. 
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etiam delubrum ejus in opido dedicarunt.1 Athenienses sanctis-
simis Solonis legibus instituti, adeo poetas in honore habue-
runt, ut non senatum2 solum3 verum etiam belli curam eis 
crederent.4 bello enim, quo cum Spartanis acriter dimicatum 
est,6 duos duces delegerunt, Periclen, spectate virtutis virum, 
et Sophoclen, scriptorem tragediarum, qui diviso inter se exer-
citu et Spartanorum agros vastarunt et multas Asie civitates 
Atbeniensium imperio adjecerunt. quid de Spartanis eisdem 
dicam, qui quamvis essent6 duris Ligurgi formati legibus et 
moribus asperi, bello tarnen contra Messenios occupati, cum 
juberentur7 ducem militie ab Atheniensibus petere hique Thir-
teum poetam claudum pede misissent, parere poete non recusa-
verunt, sub quo, victi duobus preliis,8 victoriam hostibus procul 
dubio reliquissent, nisi9 composita Thyrteus carmina exercitui 
pro contione recitasset, in quibus ortamenta virtutis, damno-
rum solatia, belli consilia scripserat. itaque tantum ardorem 
militibus injecit, ut non de salute sed de sepultura soliciti, tes-
seras inscultas suis et patrum nominibus destro brachio illiga-
rent, ut si omnes adversum prelium consumpsisset et tempo-
rum spacio confusa corporum liniamenta essent, ex inditio 
titulorum tradi sepulture possent; atque sie animatis militibus 
commissa pugna10 victores tandem Lacedemones evaseruat.11 

videtis, ut Grrecie civitates apud se natos gaudent esse poetas.12 

nee Latine minus letantur suis vatibus; notum est illud Car
men: Mantua Virgilio gaudet, Verona Catullo, Corduba Lu-
cano et Seneca gloriatur. Oratio15 Venusium, Pacuvio Brun-
dusium.14 Statio Burdegalum, Peligni Nasonem memorant,15 

Aquinates Juvenalem, Biblis10 Martialem, Florentini quam-

1 Vind. folgendes quid Athe gestrichen. — 2 Vind. folgendes his gestrichen. 
— ' Vind. folgendes crederent gestrichen. — 4 Vind. für ursprüngliches 
comniitterent. — 5 Vind. für ursprüngliches contenderent. — ° Vind. 
folgte ursprünglich: moribus asperiores duras Ligurgi. — ' Vind. ur
sprüngliches belli, dann pugne gestrichen. — 8 Vind. folgte ursprüng
lich: cum jam fortune cedere decrevissent. decreverunt. reliquissent-
que. — " Vind. folgte ursprünglich: Thyrtheus intervenisset qui. — 
10 Vind. folgte ursprünglich: raro cruentius prelium fuit. — u Vind. 
folgte ursprünglich: vides ut Grecie civitates poetas amplexe sunt eos-
que pene se natos. natos apud se poetas letantur. — 12 Krak. folgt: 
et apud alios honorant genitos. — " Vind. folgte ursprünglich: Venu
sina pleb. — " Pacuvio Brundusium in Vind. am Bande. — 15 Vind. 
für ursprüngliches jactitant. — 16 V, 0 Bilbis auf Rasur. 
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vis1 materna voce locutum, tarnen apud se natum Dantem2 

inter maxima civitatis preconia ducunt. quippe veteres etiam 
diis suis, quos celum colere putabant, eure fuisse poetas affir-
mant, percussores namque Archilochi poete Apollinem prodi-
disse confirmant.3 cum Lysander Lacedemonius obsideret 
Athenas, a Libero patre per quietem monitus perhibetur, ut 
delitias suas sepelliri sineret; jacebat tunc inhumatum corpus 
Sophoclis tragici, de quo supra mentionem feeimus, quo com-
perto Lysander indutias dedit, ut claro poete congrue fierent 
exequie. Simonides apud hospitem suum in Tessalia cenans 
Castoris ac Pollucis monitu triclinii ruinam evasit. sed per-
gi te / regum et dueum exempla referamus.5 Solon, qui leges 
ut tactum6 est, Atheniensibus dedit, ut Salaminam insulam, 
quam Megarenses sue civitati subripuerant, vendicaret, pro-
gressus in publicum7 et jam contra naturam suam poetam se 
simulans, insolitis sibi versibus contra Megarenses, ut arma 
sumerent, suis civibus persuasit.8 Themistoclem, illum sum-
mum Athenis virum, cum ex eo quereretur, • cujus vocem li-
bentissime audiret, respondisäe ajunt, ejus a quo summa vir-
tus optime predicaretur,9 excellentem profecto poetam signi-
ficans, in cujus verbis inclita virtus sicut in auro gemma 
perlucet.10 Alexander, Aminte filius, dives habitus, qui ante 
omnes Jovi Delphico statuas aureas misit, Pyndarum lyricum 
poetam apprime dilexit. Archelaus, qui ab eo regnum Mace-
donie aeeepit, Euripidi tragico consiliorum summam credidit, 
cujus suprema non contentus prosequi sumptu funeris, crines 
tonsus est et merorem, quem animo coneeperat, vultu publica-
vit. cum transiret in Asiam magnus Alexander, quamvis mul-
tos rerum suarum scriptores secum haberet, tarnen cum in 
Sygeo tumulum conspexisset Acbillis: o fortunate, inquit, 
adolescens, qui tue virtutis preconem Homerum inveneris; et 
vere, ut ait Cicero, nam nisi illi ars illa extitisset, idem tumu-
lus, qui corpus ejus contexerat, nomen etiam obruisset. idem 

1 Vind. folgte ursprünglich: vulgarem tarnen apud se natura. — 2 Vind. 
folgte: laudi. — 3 afflrmant — confirmant in E ausgefallen. — 4 M, V, 
Krak. haben die Pluralform, beibehalten. — 5 Krale, hat den Zusatz: qui 
et fuerunt ipsi poete et poetarum amantes. — 6 Vind. für ursprüng
liches monstratum. — 7 Vind. folgte ursprünglich: insolitis. — 8 Solon 
bis persuasit in Vind. am Sande. — 9 Vind. folgte ursprünglich: nimi-
rum poetam. — 10 Vind. für ursprüngliches ligatur, später resplendet. 
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quoque Alexander, cum Thebas dirueret, Pindari, de quo 
supra nieminimus, et domum et stirpem teste Arrio1 ob reve-
rentiam poetici nominis conservavit.2 Lysimachus ex succes-
soribus Alexandri Philippi de poeta comico familiariter usus 
est.3 cernitis,* ut Gtreci 'proceres poeticam venerantur. acci-
pite5 modo Latinos. Africanus prior Quinti Ennii statuam 
imponi suo sepulcro jussit. alter Scipio Terentium comicum 
ex Cartaginensi captivitate redemptum in triumpbo suo/ quem 
Rome egit, pileatum duxit, tanquam libertate donatum.7 Lucul-
lus Archiam poetam8 ingentibus honoribus cumulavit; dictator 
Sylla9 Gallos atque Hispanos poetas donis quam pluribus 
prosecutus est nee sedulitatem mali poete indignam premio10 

duxit.11 Metellus Pius etiam Cordube natis poetis ac pingue 
et peregrinum sonantibus aures aecomodavit. Pompejus magnus 
Theophanem Mitileneum suarum rerum scriptorem in contione 
militum civitate donavit. nemo est, ut Cicero testatur, tarn 
musis adversus, qui non mandari versibus eternum suorum 
laborum preconium facile patiatur. itaque ille Grajus Marius, 
quamvis maximus imperator natura tarnen ferox et inurbanis12 

moribus, eximie Lutium Plotium dilexit, cujus ingenio putabat 
ea; que gesserat, posse celebrari. Julius autem Cesar non 
modo poetas dilexit, sed in collegio quoque poetarum ascribi 
voluit neque actio poete succensuit, quamvis sibi collegium in-
tranti non assurgeret. cumque a latronibus captus, donec 
pecunias cogeret, observaretur, orationes ac poemata, que 
scribebat, teste Plutarcho eis legebat et qui minus vehementer 
ea laudassent, fatuos ac barbaros appellabat.13 Augustus 
Octavianus,14 quam benignus, quam überaus in Varrum, Vir-
gilium Flaccumque fuerit, nemo, qui vel primas didicerit litte-
ras, nescit fuitque ipse, ut Tranquillus perhibet, poematum 

Vind. folgte.ursprünglich: conservavit. — 2 V, 0 consecravit. — 3 Lysi
machus — conservavit in Vind. am Sande. — * Pluralform in allen Hss. 
erhalten. — 5 Auch hier haben alle jffss. die Pluralform. — 6 Vind. ur
sprünglich: triumphantem. — ' 0, 7 schieben ein: nisi Donato aliter 
sentienti aliquis auscultare maluerit. — 8 Vind. ursprünglich: Romana 
civitate donavit, universis honorib. — * Vind. ursprünglich: Sylla dicta
tor. — 10 Vind. ursprünglich: premio indignam. — " Vind. folgte ur
sprünglich : neque malum quendain poetam indonatum a se dimisit qui 
etiam. — 12 Krak. inhumanis. — 13 cumque — appellabat Vind. am 
Rande. — M Vind. folgte ursprünglich: qualis. 

336 

non imperitus delectabaturque comedia veteri et sepe eam ex-
hibuit publicis spectaculis; ingenia namque seculi sui omnibus 
modis fovit, recitantes et benigne et patienter audivit nee 
tantuni carmina et historias sed etiam orationes et dialogos, 
componi tarnen aliquid de se nisi et serio et a prestantissimis 
offendebatur. Vespasianus, qui1 dirum in salvatore nostro 
commissum piaculum2 expiavit, ingenia et artes vel maxime 
fovit, primus e fisco Latinis Grrecisque rhetoribus annua cen-
tena constituit, prestantes poetas nee non et artifices coemit. 
Titus, quem generis humani delicias voeaverunt, Latine ac 
Grece lingue peritissimus, vel in orando vel in fingendis poe-
matibus promptus et facilis fuit. Severus Cesar Appianum 
poetam, qui genera ac naturas et captionem piscium versu de-
scripserat, per singula metra aureo nummo donavit, unde 
aurea post Appiani carmina sunt appellata. Gratianus, litteris 
haud medioeriter institutus, carmen facere, ornate loqui, expli-
care controversias rethorum solitus erat. Theodosius et omne 
doetrine genus et potissime poeticam fertur amasse. quid 
vobis3 tot tantique viri et Grreci et Latini idonei ne videntur, 
quos Catoni Platonique opponamus. sed dicitis* fortasse ethni-
cos5 istos esse nee vocem habere, que apud ecclesiam audia
tur, transeo ad nostros, quos refellere nemo possit. David, 
quem tota canit ecclesia, num quid poete officio fungitur 
metro apud Ebreos canens, Salamon quoque et aliqui prophe-
tarum versuum mensuris utentes, poetarum locum et nomen 
optinent. quid autem Clrristiani duetor exercitus et orator in-
victus apostolus Paulus, numquid ad Titum scribens Epymeni-
dis versiculum reddit: Cretenses semper mendaces, male 
bestie, ventris pigri." in alia quoque epistola Menandri sena-
rium ponit: corrumpunt mores bonos confabulationes male,b et 
apud Athenienses in Martis curia disputans Aratum, ut Hiero-
nimus scribit,0 testem vocat.7 quid Tertullianus, quid Cypria-
nus, Lactantius, Firmianus, Ambrosius, Augustinus, Gregorius 

1 Vind. folgte ursprünglich: salvatoris nostri dirum. — 2 Vind., O., V. ur
sprünglich: piaculum commissum. — 3 Pluralform hier in allen Hss. er
halten gehlieben. — * Auch hier ist die Pluralform übersehen worden. — 
5 0 Ennicos, V Etnicos auf Basur, S ethnicos auf Rasur, Vind. hermi-
cos. — 6 ut — scribit Vind. am Bande. — ' Ursprünglich folgte Vind.: 
ipsius enim et genus ut Hieronimus scribit. 

* Paulus ad Titum 1, 12. — '• 1 Korinther 15, 38. 
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et ipse, de quo sepe locuti sumus, Hieronimus?1 nulla istorum 
opuscula legetis, in quibus nihil poeticum redoleat,2 quamvis 
Cyprianum, Firmiano narrante, nonnulli momorderint,3 quod 
adversus Demetrianum seribens, testimoniis usus sit propheta-
rum et apostolorum, que illi ficta et commentita esse dicebant, 
et non potius philosophorum et poetarum; quorum auctoritati 
ut ethnicus contraire non poterat. nempe Augustinus de Vir-
gilio gravissimum testimonium prebet, dum in primo de civi-
tate dei libro" propterea, inquit, eum parvuli legunt, ut vide-
licet poeta magnus omniumque preclarissimus atque optimus 
teneris ebibitus annis non facile oblivione possit aboleri, se-
cundum id Oratii:b quo semel est inbuta recens servabit odo-
rem testa diu. negat4 clarissimus ecclesie doctor5 oblivioni 
dandum esse Virgilium, numquid ergo et legendum suadet. nee 
Hieronimus ab hoc sensu est alienus, qui necessitatis esse in 
pueris asserit Virgilium tenere in manibus, quamvis id crimen 
in epistolis dixerit voluptatis. quis preterea centonas damnare 
presumpserit, quarum altera ex Homeri versibus apud Grrecos, 
altera ex Virgilii carminibus apud Latinos incarnationem sal-
vatoris, signa,6 predicationem, mortem, resurrectionem et in 
celum ascensionem poetico more conscripsit. an non dignus 
laude legendusque eunetorum ore dicetur Juvencus presbyter, 
qui sub Constantino cesare hystoriam domini salvatoris versi
bus explieavit nee timuit evangelii majestatem sub metri mit-
tere leges. quid de Apolinari Syro dicam, qui heroieis versi
bus Hebraicam scripsit antiquitatem, ut Sozomeni placet, et 
imitatus Menandri comedias Euripidisque tragedias et lyram 
Pyndari, evangelicas lectiones poetico scemate conclusit. quidni? 
legatur, si sit in manibus.7 adversatus Christiane religioni Ju
lianus apostata, cum pervasisset Imperium, tunc se plurimum 
nocere putavit, cum lectionem Homeri ceteraque Grecorum 
studia Christiano populo prohibuisset, cui et nostri hostes con-
cordare videntur.8 en quam rudis, inepta, ne dicam feralis 

1 Vind. folgte ursprünglich: nihil est, quiequid poete tradunt ab bis. nihil. 
— 2 Vind. ursprünglich: redoleat poeticum. — ' Vind. ursprünglich: 
morsum tulerat. — 4 Vind. ursprünglich: vult. — 6 Vind. folgte ur
sprünglich: non dari. — 6 Vind. ursprünglich: vitara. — 7 Vind. folgte 
ursprünglich: Julianus apo. — 8 quid de Apolinari — videntur Vind. 
am Rande. 

* Augustinus de civitate dei 1, cap. 3. — * Boraz, Epist. I, 2, 69—70. 
Fontes. II. Abt. 68. Bd. 22 
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vox illorum est, qui poetas omnes asserunt eliminandos. ex-
eant ipsi potius et, qui litteras humanitatis abhorrent, fugiant 
homines sibique similibus brutis associentur. en!1 quid aitis, 
dicet quispiam, divo Hieronimo maledicitis,2 sanctissimum ob-
jurgare audetis virum, speculum3 Christiane religionis obnubilare 
contenditisV Hieronimus est, si nescitis, quo nemo durius in poe
tas invehitur; demonum cibus est, inquit,4 carmina poetarum, 
secularis sapientia, rhetoricorum pompa verborum; hec sua omnes 
suavitate delectant, et dum aures versibus dulci modulatione 
currentibus capiunt, animam quoque penetrant et pectoris in
terna devincunt.5 verum, ubi cum summo studio fuerint ac 
labore perlecta, nihil aliud nisi inanem sonum et sermonum 
strepitum suis lectoribus tribuunt. nulla ibi securitas veritatis, 
nulla justitie refectio reperitur; studiosi earum infame veri et 
virtutum penuria perseverant. non me latet ad Damasum de 
filio prodigo talia scribere Hieronimum,1 sed lego totam episto-
lam, non subsideo in prohemio, nihil judico, nisi tota lege per-
specta. prosequor magni verba doctoris, invenio illum his ver-
bis non poeticam solum sed rhetoricam, philosophiam et 
omnem secularem sapientiam detestari, quia plus floris quam 
fructus habeat nee6 viam vite in veritate doceat fallatque sepe 
legentem. nee ego inficias eo, si7 de gentilibus tantum poetis 
ac philosophis verba fiant, quos ignorasse Christum et crucis 
premium palam est. sunt tarnen in illis complurima vite docu-
menta, que nobis turpia dissuadent et honesta demonstrant, ut 
que aliquid in medium proferamus. quid illis Juvenalis versi
bus ad virtutem suadendam dici potuerit efficacius: orandum 
est, ut sit mens sana in corpore sano; fortem posce animum 
mortis terrore carentem, nesciat irasci, cupiat nihil et potiores 
Herculis erumnas credat sevosque labores et Venere et cenis 
et pluma8 Sardanapali,b et alibi:c esto bonus miles, tutor 
bonus, arbiter idem integer; ambigue si quando citabere testis 
incerteque rei, Phalaris licet imperet ut sis falsus et admoto